Боханский филиал ОГКУ Кадровый центр Иркутской области
        1 января 2024 года вступает в силу Положение о предоставлении работодателям субсидий из областного бюджета на возмещение затрат (части затрат) в целях содействия занятости отдельных категорий граждан, утвержденное Постановлением Правительства Иркутской области от 10 октября 2023 года № 884-пп.

Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат (части затрат):
· на оплату труда выпускников, выплаты работникам Получателя субсидии, осуществляющим наставничество в общем размере не более сорока тысяч рублей в месяц;
· на оплату труда освобожденных лиц, в общем размере не более сорока тысяч рублей в месяц;
· на оплату труда несовершеннолетних, выплаты наставникам в общем размере не более двадцати тысяч рублей в месяц;
· на оплату труда инвалидов, планируемых к трудоустройству сверх квоты для приема инвалидов, либо в случае, когда у Получателя отсутствует обязанность по квотированию рабочих мест для инвалидов, выплаты наставникам в общем размере не более сорока тысяч рублей в месяц;
· на оплату труда инвалидов, имеющих значительно выраженные ограничения способности к трудовой деятельности, выплаты наставникам в общем размере не более сорока тысяч рублей в месяц;
· на оплату труда участников специальной военной операции в общем размере не более сорока тысяч рублей в месяц;
· на оборудование (оснащение) одного рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого инвалида в размере не более восьмидесяти тысяч рублей.
           Получатель субсидии самостоятельно выбирает категорию (категории) граждан, планируемых к трудоустройству и их количество.
           К отдельным категориям граждан относятся граждане, зарегистрированные в целях поиска подходящей работы в областном государственном казенном учреждении "Кадровый центр Иркутской области" (далее - Кадровый центр) и имеющие направление на работу, выданное Кадровым центром:
· выпускники образовательных организаций, обратившиеся в Кадровый центр в течение двенадцати месяцев со дня окончания соответствующей образовательной организации;
· ​​​​​​​прошедшие срочную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации после окончания соответствующей образовательной организации, не нашедшие работу (доходное занятие) и не работавшие по специальности, обратившиеся в Кадровый центр в течение двенадцати месяцев после прохождения указанной службы;
· осуществлявшие после окончания соответствующей образовательной организации уход за ребенком до достижения им возраста трех лет, не нашедшие работу (доходное занятие), обратившиеся в Кадровый центр в течение двенадцати месяцев после окончания указанного отпуска по уходу за ребенком;
· лица, освобожденные из учреждений, обратившиеся в Кадровый центр в течение трех лет со дня их освобождения (далее - освобожденные лица);
· лица, осужденные условно, в том числе несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет;
· инвалиды, в том числе имеющие значительно выраженные ограничения способности к трудовой деятельности и способные к осуществлению несложных (простых) видов деятельности исключительно с помощью других лиц;
· участники специальной военной операции: ветераны боевых действий, уволенные с военной службы (службы, работы); граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и завершившие военную службу (службу, работу).
           Право на получение субсидий имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие деятельность на территории Иркутской области и оказывающие услуги по содействию в трудоустройстве отдельных категорий граждан.
	           Период трудоустройства работника не может составлять более двух месяцев. Период трудоустройства инвалида, имеющего значительно выраженные ограничения способности к трудовой деятельности, - не более шести месяцев.
           Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора. Способом проведения отбора является запрос предложений.

Дополнительную информацию можно получить в
Боханском филиале ОГКУ КЦ Иркутской области по телефонам:
8(39538)25336, 8(39538)25174, 89500501581
эл. почта: zn03bohan@mail.ru
[bookmark: _GoBack]